
CADERNO 3  13QUINTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2013

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592552

PORTARIA N° 1104 DE 25 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor do processo de n° 
2013/448178.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais 
nºs.1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância 
aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da 
Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da (o) servidora (o) abaixo relacionada (o), 
considerando-a (o) apta (o) para exercer o cargo, com conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

54189847/1 DIENE DE FATIMA 
FERREIRA DA COSTA UBS PEDREIRA ODONTOLOGO BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592554

PORTARIA N° 1105 DE 25 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor do processo de n° 
2012/616722.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais 
nºs.1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância 
aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da 
Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da (o) servidora (o) abaixo relacionada (o), 
considerando-a (o) apta (o) para exercer o cargo, com conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

55586689/1 GISELY BRAGA DA ROSA 
DE CASTRO

CAPS 
TUCUNDUBA

AG. 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592559

PORTARIA N° 1106 DE 25 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor do processo de n° 
2012/6169620.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais 
nºs.1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância 
aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da 
Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da (o) servidora (o) abaixo relacionada (o), 
considerando-a (o) apta (o) para exercer o cargo, com conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

54196039/1 SELMA HEDINAIR 
DOS SANTOS ALVES

CAPS 
TUCUNDUBA

AG. 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592517

PORTARIA: 825/2013
Objetivo: Participar da VI Conferência Municipal de Saúde do 
município de Santarém Novo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1190321/VERA LUCIA ALMEIDA DAMOUS (Odontóloga) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 19/09/2013<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592530

PORTARIA: 826/2013
Objetivo: Participar da VI Conferência Municipal de Saúde do 
município de Santarém Novo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55214912/CARMEM LUCIA PINHEIRO DE OLIVEIRA (Assistente 
de direção ) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 
19/09/2013<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592537

PORTARIA: 827/2013
Objetivo: Participar da VI Conferência Municipal de Saúde do 
município de Santarém Novo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31575201/ANTONIO SOUSA PENAFORT (Assistente 
administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 
19/09/2013<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592550

PORTARIA: 828/2013
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão participar 
da VI Conferência Municipal de Saúde do município de 
Santarém Novo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0154833/OSEAS POMPEU DE SALES (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/09/2013 a 19/09/2013<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592659

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 822 de 09/09/2013, 
publicada no DOE nº 32493 de 02/10/2013, número de 
publicação 591755, que concedeu 1,5 (uma  e meia) diárias 
em favor da servidora Vera Lúcia Almeida Damous, devido 
duplicidade de publicação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592739

PORTARIA: 848/2013
Objetivo: Realizar capacitação dos técnicos municipais na 
questão da fiscalização e prática de monitoramento dos 
estabelecimentos comerciais e treinamento aos manipuladores 
de alimentos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0502121/JOSÉ MARIA MOURA (Guarda de endemias) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2013 a 25/09/2013<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 029/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592989

APROVA A PARTICIPAÇÃO DO HOSPITAL GETSEMANI, DE 
AUGUSTO CORREA/PA NO PLANO ESTADUAL DE ATENÇÃO 
INTEGRAL ÀS URGÊNCIAS DO PARÁ.
A Comissão Intergestores Regional do Rio Caetés, no uso de 
suas atribuições e:

1)  Considerando a PORTARIA Nº 1600, DE 7 DE JULHO 
DE 2011, que reformula a Política Nacional de Atenção às 
Urgências e institui a Rede de Atenção às Urgências no âmbito 
de SUS;
2)  Considerando a Portaria GM/MS nº 2395 de 11 de 
outubro de 2011 que organiza o Componente Hospitalar de 
Rede de Atenção às Urgências no âmbito do SUS;
3)  Consifderando a Portaria GM/MS º 1649 de 2 de 
agosto de 2012 que aprova o Plano de Ação da Rede de 
Atenção às Urgências do Estado do Pará e Municípios, e aloca 
recursos financeiros para sua implantação;
4)  Considerando a resolução CIB nº 81 de 24 de maio de 
2011 que resolve aprovar a readequação do Plano Estadual de 
Atenção Integral às Urgências do Pará;
5)  E considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) do Rio Caetés, em reunião 
ordinária de 26 de setembro de 2013,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a Participação do HOSPITAL GETSEMANI, 
RAZÃO SOCIAL HOSPITAL MATERNIDADE SÃO MIGUEL, 
CNPJ 02.083.986/0001-36 sediado em Augusto Correa/PA 
no Plano Estadual de Atenção às Urgências, oferecendo para 
esta participação 27 leitos, sendo 17 leitos clínicos e 10 leitos 
cirúrgicos.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 01 de outubro  de 2013.
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Rio Caetés
PORT: 2.168/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592990

PORTARIA: 873/2013
Objetivo: Dar apoio técnico e proferir palestras na Pré 
Conferência de Saúde dos municípios de Salinópolis e São João 
de Pirabas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis e São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5146437/AGLAIDES AMORIM DA COSTA (Nutricionista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 20/09/2013<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 030/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592994

APROVA OS TERMOS DE ADESÃO DO PROGRAMA DE 
QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DE 
BONITO, QUATIPURU, NOVA TIMBOTEUA E AUGUSTO CORREA.
A Comissão Intergestores Regional do Rio Caetés, no uso de 
suas atribuições e:
1)    Considerando a PORTARIA Nº 1708, DE 16 DE AGOSTO 
DE 2013, que regulamenta o Programa de Qualificação das 
Ações de Vigilância em Saúde (PQAVS) com definição de suas 
diretrizes, financiamento, metodologia de adesão e critérios de 
avaliação dos Estados, Distrito Federal e Municípios;
2)    E considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) do Rio Caetés, em reunião 
ordinária de 26 de setembro de 2013,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar os Termos de Adesão do Programa de 
Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde de Bonito, 
Quatipuru, Nova Timboteua e Augusto Correa.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 01 de outubro de 2013.
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Rio Caetés
PORT: 2.168/2011

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 031/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592997

APROVA A IMPLANTAÇÃO DE UM NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE 
DA FAMÍLIA (NASF) TIPO 1 PARA O MUNICÍPIO DE BRAGANÇA.
A Comissão Intergestores Regional do Rio Caetés, no uso de 
suas atribuições e:
1)    Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 
28/12/2000 que criou incentivo de saúde bucal destinado ao 
financiamento de ações e à inserção de profissionais desta área 
na Estratégia de Saúde da Família;
2)    Considerando PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE OUTUBRO 
DE 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, 
estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a 
organização da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da 
Família (ESF) e o Programa de Agentes Comunitários de Saúde 
(PACS);
3)    Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) do Rio Caetés, em reunião 
ordinária de 26 de setembro de 2013,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a implantação de um Núcleo de Apoio à Saúde 
da Família (NASF) tipo 1 no município de BRAGANÇA.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 1 de outubro de 2013.
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Rio Caetés
PORT: 2.168/2011


